
DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

Oggetto: T/01/23 - Istituzione del “Gruppo intersettoriale di supporto al Responsabile 
Tecnico Antincendio per l’adeguamento delle strutture dell’Azienda USL di 
Modena”.



LA DIRETTRICE GENERALE

VISTA la proposta di adozione dell’atto deliberativo presentata dal Direttore del Servizio 
Unico Attività Tecniche, il cui testo è di seguito integralmente trascritto:

“PREMESSO che l’Azienda USL di Modena gestisce per le proprie finalità istituzionali 
numerose strutture, soggette e non ai controlli di prevenzione incendi;

RICHIAMATO il DM 19/03/2015 recante “Aggiornamento della regola tecnica di 
prevenzione incendi per la progettazione, la costruzione e l'esercizio delle strutture 
sanitarie pubbliche e private di cui al decreto 18 settembre 2002”, che ha previsto, 
nell’Allegato I Titolo V dello stesso DM 19/03/2015, la nomina di un Responsabile Tecnico 
Antincendio avente, tra le sue funzioni, quella di redigere il Sistema di Gestione della 
Sicurezza Antincendio (di seguito anche SGSA), attivo nel periodo di esecuzione degli 
adeguamenti normati dal DM stesso;

ATTESO che: 

 il Sistema di Gestione della Sicurezza Antincendio (SGSA) sopracitato dovrà essere 
redatto considerando le fasi di esercizio, di emergenza e di evacuazione, e per 
ciascuna fase dovrà descrivere: 

 l’identificazione e valutazione dei pericoli derivanti dall’attività; 

 l’organizzazione del personale; 

 il controllo operativo delle successive fasi di adeguamento; 

 la gestione delle modifiche; 

 la pianificazione dell’emergenza; 

 la sicurezza delle squadre di soccorso; 

 il controllo delle prestazioni con riferimento anche ai cronoprogrammi; 

 la manutenzione dei sistemi di protezione; 

 il controllo e revisione del SGSA; 

 il documento dovrà in particolare contenere: 

 l’illustrazione della strategia nei riguardi della sicurezza antincendio; 

 l’analisi delle principali cause e pericoli di incendio e dei rischi per la sicurezza delle 
persone;

 la definizione del sistema di controlli preventivi necessari per garantire il rispetto dei 
divieti ed il mantenimento, nel tempo, delle misure migliorative adottate nelle varie 
fasi (divieti, limitazioni, procedure di esercizio, ecc.); 

 il piano per la gestione delle emergenze; 

 il piano di formazione e l’organigramma del personale addetto al settore antincendio 
ivi compresi i responsabili della gestione dell’emergenza; 



 il numero minimo di addetti;

DATO ATTO che con Deliberazione del Direttore Generale n. 387 del 09/12/2024 è stato 
affidato all’Arch. Marcello Milone di Bologna, iscritto all’Ordine degli Architetti di Bologna al 
n. 3212, l’incarico, per un periodo di 3 anni, di Responsabile Tecnico Antincendio (di 
seguito anche RTA) che comprende anche la predisposizione del Sistema di Gestione 
della Sicurezza Antincendio (SGSA), redatto secondo la vigente normativa, con particolare 
riferimento all’Allegato I Titolo V del DM 19/03/2015, al punto 4.3 del DM 03/09/2021 e al 
DM 29/03/2021; 

VALUTATO opportuno affiancare al professionista incaricato un gruppo di lavoro costituito 
da tecnici interni all’Azienda, che conoscono il patrimonio immobiliare e le dinamiche 
organizzative aziendali, per fornire supporto al RTA nello svolgimento delle attività oggetto 
del suddetto incarico, particolarmente rilevanti per gli obiettivi aziendali;

RITENUTO pertanto necessario istituire il “Gruppo intersettoriale di Supporto al 
Responsabile Tecnico Antincendio (RTA) per l’adeguamento delle strutture dell’Azienda 
USL di Modena” al fine di collaborare con il RTA nello svolgimento delle attività oggetto 
dell’incarico ed in particolare per la redazione e l’aggiornamento del Sistema di Gestione 
della Sicurezza Antincendio, costituito dai seguenti professionisti aziendali, individuati in 
base alle competenze attinenti alle singole specifiche materie:

Componente del Gruppo Servizio

Arch. Emanuela Bartolucci Servizio Unico Attività Tecniche 

Ing. Nick Di Mecola Servizio Unico Attività Tecniche 

Ing. Maurizio Mete Servizio Unico Attività Tecniche 

Geom. Roberto Amadori Servizio Unico Attività Tecniche 

Geom. Corrado Cerchiari Servizio Unico Attività Tecniche 

Geom. Andrea Rosa Servizio Unico Attività Tecniche 

Arch. Antonio Savino Servizio Unico Attività Tecniche 

Arch. Giulio Tagliaferro Servizio Unico Attività Tecniche 

Perito Francesco Nervosi Servizio Unico Attività Tecniche 

A.P. Roberta Ganzerli Servizio Unico Attività Tecniche 

Ing. Alessandra Gibertini e dipendenti 
SPPA

Servizio Prevenzione e Protezione Aziendale

Dott.ssa Iolanda Po Servizio Formazione, Ricerca e Innovazione

PRECISATO che la costituzione del suddetto Gruppo non comporta oneri a carico 
dell’Azienda”; 

CONSIDERATA la proposta presentata e ritenuto di adottare il presente provvedimento;



ACQUISITI i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo e della Direttrice Sanitaria, 
ognuno per la parte di propria competenza;

DELIBERA

per le motivazioni esposte in premessa e che si intendono qui integralmente riportate:

a) di istituire il “Gruppo intersettoriale di Supporto al Responsabile Tecnico Antincendio 
(RTA) per l’adeguamento delle strutture aziendali dell’Azienda USL di Modena”, 
costituito da componenti di diversi Servizi aziendali, al fine di collaborare con l’Arch. 
Marcello Milone, professionista nominato con Deliberazione del Direttore Generale n. 
387 del 09/12/2024, nello svolgimento delle attività oggetto dell’incarico ed in 
particolare per la redazione e l’aggiornamento del Sistema di Gestione della Sicurezza 
Antincendio (SGSA);

b) di designare, quali componenti del suddetto gruppo di lavoro, i seguenti professionisti 
aziendali individuati in base alle competenze attinenti alle singole specifiche materie:

Componente del Gruppo Servizio

Arch. Emanuela Bartolucci Servizio Unico Attività Tecniche 

Ing. Nick Di Mecola Servizio Unico Attività Tecniche 

Ing. Maurizio Mete Servizio Unico Attività Tecniche 

Geom. Roberto Amadori Servizio Unico Attività Tecniche 

Geom. Corrado Cerchiari Servizio Unico Attività Tecniche 

Geom. Andrea Rosa Servizio Unico Attività Tecniche 

Arch. Antonio Savino Servizio Unico Attività Tecniche 

Arch. Giulio Tagliaferro Servizio Unico Attività Tecniche 

Perito Francesco Nervosi Servizio Unico Attività Tecniche 

A.P. Roberta Ganzerli Servizio Unico Attività Tecniche 

Ing. Alessandra Gibertini e dipendenti 
SPPA

Servizio Prevenzione e Protezione 
Aziendale

Dott.ssa Iolanda Po Servizio Formazione, Ricerca e Innovazione

c) di dare atto che dal presente provvedimento non derivano oneri a carico dell’Azienda;

d) di dare atto che responsabile del procedimento, ai sensi della Legge n. 241/90 e quale 
Responsabile Unico di Progetto l’Ing. Gaetano Mirto, Direttore del Servizio Unico 
Attività Tecniche;

e) di trasmettere il presente atto al Collegio Sindacale, ai componenti individuati ed al 
Servizio Unico Attività Tecniche;



f) di dare atto che il presente provvedimento non è sottoposto al controllo regionale ai 
sensi dell’art. 4, comma 8, Legge 412/91 e s.m.i.;

g) di dichiarare il presente provvedimento esecutivo dal giorno della pubblicazione.

Parere favorevole

Il Direttore Amministrativo
Stefano Carlini

(firmato digitalmente)

La Direttrice Sanitaria
 Romana Bacchi

(firmato digitalmente)

La Direttrice Generale
Anna Maria Petrini

(firmato digitalmente)


		2025-01-22T16:15:38+0100
	ANNA MARIA PETRINI


		2025-01-22T16:44:47+0100
	Stefano Carlini


		2025-01-22T17:05:46+0100
	Romana Bacchi




